1

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

PORTARIA N° 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

Designa Agente de Contratação para atuar nas Licitações e
Contratações Públicas Municipais e disciplina a designação de
pregoeiro.

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e considerando o que

dispõe o artigo 8º da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados a partir desta data, para atuarem como

Agentes de Contratação, com fundamento no artigo 8º da Lei 14.133/2021, os empregados

municipais:

NOME CÉDULA DE IDENTIDADE

HELINEIDE SOARES DE O. ESTEVES RG n° 41.760.548-1/SSP-SP

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PAULA RG n° 50.802.095-5/SSP-SP

DALMA ROMUALDO DA SILVEIRA RG nº 41.760.731-3/SSP-SP

LIDIANE CRISTINA BARREIROS RG nº 49.784.828-7/SSP-SP

Parágrafo único. Fica designado para atuar como Suplente dos

Agentes de Contratação, nos casos de ausência por férias ou faltas justificadas, o

empregado público Sr. Malco Jefferson Paula.

Art. 2º - Cabe aos Agentes designados no artigo anterior, a

distribuição dos processos de licitação entre si, conforme demanda do setor, bem como

designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento legal ou

regulamentar.

 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7C
E

-4
6A

5-
4F

B
D

-E
94

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7C

E
-4

6A
5-

4F
B

D
-E

94
5

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

2

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Parágrafo único. Em licitação na modalidade pregão, o agente

responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.

Art. 3º - O Agente de Contratação contará com o auxílio de Equipe de

Apoio.

Parágrafo único. A Equipe de Apoio será formada pelos empregados

designados no art. 1º, a serem definidos pelo Edital correspondente.

Art. 4º - Fica instituída a Comissão Permanente de Contratação,

composta pelos empregados:

I - Helineide Soares de O. Esteves - Presidente

II - Dalma Romualdo da Silveira - Membro

III - Carlos Eduardo dos Santos Paula - Membro

IV – Lidiane Cristina Barreiros - Membro

Art. 5º - O Agente de Contratação, a Comissão de Contratação e a

Equipe de Apoio contarão, no desempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da

Assessoria Jurídica e das unidades que exercem controle interno.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Bernardino de Campos, 02 de Janeiro de 2025.

WILSON JOSÉ GARCIA
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta data.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7C
E

-4
6A

5-
4F

B
D

-E
94

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7C

E
-4

6A
5-

4F
B

D
-E

94
5

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 97CE-46A5-4FBD-E945

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIENE OLIVEIRA SOMAN (CPF 395.XXX.XXX-09) em 02/01/2025 16:57:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 02/01/2025 17:13:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/97CE-46A5-4FBD-E945

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/97CE-46A5-4FBD-E945